

KẾ HOẠCH

Tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Kế hoạch số 1714/KH-UBND ngày 22/02/2021 của Ủy Ban nhân dân tỉnh về tăng cường thực hiện các biện pháp phòng ngừa tội phạm giết người trên địa bàn tỉnh. Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp Hội trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm nói chung, tội phạm giết người nói riêng nhằm đảm bảo ANTT trên địa bàn, góp phần tạo môi trường an ninh, an toàn phục vụ phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

2. Phối hợp triển khai đồng bộ các biện pháp, nhất là công tác phòng ngừa xã hội nhằm kéo giảm đến mức thấp nhất tội phạm giết người do nguyên nhân xã hội xảy ra trên địa bàn tỉnh; bảo vệ tính mạng, sức khỏe, đảm bảo cuộc sống an toàn cho người dân.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo Phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh về công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật; nhất là Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 19/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025”; Kế hoạch thực hiện “Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh. Phát huy sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong phòng, chống tội phạm góp phần giữ vững kỷ cương pháp luật, bảo đảm an ninh, trật tự, tạo môi trường ổn định, an toàn phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và giáo dục pháp luật, ý thức và trách nhiệm công dân về vấn đề phòng ngừa tội phạm giết người. Tuyên truyền về nguyên nhân, điều kiện, trách nhiệm pháp lý và các hậu quả, hệ lụy của tội phạm đối với gia đình, xã hội; hướng dẫn cách xử lý trong các tình huống bạo lực, tiềm ẩn bạo lực góp phần nâng cao ý thức cảnh giác, phòng ngừa cho hội viên, nông dân.

3. Tăng cường tuyên truyền, giáo dục về đạo đức, lối sống văn hóa, đặc biệt chú ý nâng cao nhận thức về văn hóa ứng xử. Làm tốt công tác bảo đảm an sinh xã hội, giảm nghèo, giải quyết việc làm cho hội viên, nông dân, giải quyết kịp thời, triệt để khiếu nại, tố cáo không để phức tạp kéo dài phát sinh thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự. Phát huy tích cực vai trò của các lực lượng tại cơ sở nhằm đáp ứng yêu cầu công tác nắm tình hình, chủ động phát hiện và giải quyết các mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân góp phần chủ động phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm giết người.

4. Đẩy mạnh công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; Tổ chức lồng ghép các hoạt động văn hóa với xây dựng nông thôn mới, các hương ước, quy ước tại cộng đồng dân cư; xây dựng đồi sống văn hóa ở khu dân cư nhằm hạn chế và loại bỏ nguyên nhân, điều kiện của tội phạm giết người.

Tham gia các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tập trung đấu tranh, triệt phá các băng nhóm, tội phạm có tổ chức, nhất là băng nhóm nguy hiểm, “đâm thuê, chém mướn”, “bảo kê”, đòi nợ thuê, liên quan đến “tín dụng đen”...

5. Phối hợp thực hiện công tác quản lý, giáo dục đối tượng ở địa bàn dân cư, nhất là người có tiền án, tiền sự, người nghiện ma túy tại cộng đồng; Tuyên truyền, vận động giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

6. Thường xuyên nắm tình hình, điều kiện về an ninh, trật tự, thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội, tập trung đấu tranh, xóa bỏ các điểm, tụ điểm phức tạp. Làm tốt công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm; kịp thời báo cáo các hành vi vi phạm pháp luật, các đối tượng sử dụng hung khí thực hiện các hành vi bạo lực, côn đồ, càn quấy.

7. Làm tốt vai trò giám sát, phản biện trong công tác phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và vi phạm pháp luật; đề xuất xây dựng, ban hành chính sách hỗ trợ hội viên nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, phòng ngừa các loại tội phạm, trong đó có tội phạm giết người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Thường vụ Hội Nông dân các huyện, thành phố Long Khánh và thành phố Biên Hòa căn cứ Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch cụ thể chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở, chi, tổ Hội thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Hội Nông dân tỉnh để tổng hợp, báo cáo Ủy Ban nhân dân tỉnh.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Thường trực HND tỉnh;
- Các ban, VP HND tỉnh;
- Hội Nông dân các huyện, thành phố;
- Lưu KT-XH (Minh).

T/M BAN THƯỜNG VỤ *Th*

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Thiện

